& alii, in terminis oppositum dicunt : aliis autem loquuntur de dubio, quo intellectus manet acepit, atque suspenitus : atqui, si ratio tam probabilis, & tanta, sit pro existentia peccati, ut nulla vera probabilitas, quantumvis minor, maneat pro eius negotiis, intellectus non manet suspenitus : imo videtur talis homo, saltem in confortio alterius materia certa, posse absoluere se accusare de peccato ; cum prudentissime possit illud affirmare, tanquam aliquo modo moraliter certum ; ut enim recte a Franciscus à Victoria in summa sacramentorum v. confessio. n. 130. In rebus mortalibus (per errorem typi habetur mortalibus) debemus procedere ex crassis conjecturis. & rursus : In rebus autem mortalibus vocatur demonstratio, ubi habebo conjecturas pro una parte, & non pro alia, licet habeam formidinem ejus :

684. Quod autem communiter autores antiqui hic non loquuntur de dubio proxime pratico, inde desumitur, quod non loquuntur de illo, qui dubitat, an cum dubio suo, de licentia omittere ea peccata, possit illa in confessione omittere : sed de eo, qui dubitat, an possit peccatum in confessione omittere, cum dubio, an sit veniale, vel mortale, ut patet cuius eos legenti : & vel ex hoc solo manifestum est, quod istud dubium ab ipsi ordinari ponatur, vel in titulo questionis, vel in objectione, ad quam respondeatur : sicut etiam, quando querunt auctores, an in confessione possint omitti circumstantiae aggravantes, non querunt, an possint omitti ab eo, qui practice dubitat, num possint omitti. Hoc tamen concedo, quod auctores, negantes, posse in confessione omitti peccata dubia, eipso implicite negent, quod negativae dubitans possit per se, deponere dubium practicum, & formare sibi dictamen de licentia talis omissionis : adeoque implicitè velint, talen per se saltum cum dubio practico operaturum. Dixi per se ; nam per accidens, e. g. bona fide censendo, oppositam sententiam esse veram, posset aliquis dubium practicum deponere.

685. Urgebis cum memorato recentiore. S. Thomas in 4. diff. 21. q. 2. a. 3. ad 3. ubi vel maximè videtur nobis favere, sic ait : Dicendum, quod, quando aliquis dubitat de aliquo peccato, an sit mortale, tenetur illud confiteri, dubitatione manente : atqui hoc, dubitatione manente significat, teneri illum tantum in dubio proxime pratico : ergo. Resp. neg. min. Illa dubitatio, quam Angelicus hic intelligit, non est reflexa de licentia omitendi peccatum dubium, stante dubio de ejus commissione : sed est dubitatio directa de ipsa commissione illius peccati ; nam in primis ita S. Thomam ex-

plicat S. Antoninus num. seg. citandus : de in utique intelligit S. Doctor illud dubium, de quo immediatè ante loquitur : itemque intelligit illud dubium in responsive, quod in objectione erat positum : atqui illud non erat dubium proxime practicum, sed dubium remotius, sive de eo, an peccatum sit mortale, an veniale. Addit, quod verba S. Doctoris, jam ab annis quadragesitis, & amplius, semper ita fuerint ab auctoribus, tanquam aliquo modo moraliter certum ; ut enim recte a Franciscus à Victoria in summa sacramentorum v. confessio. n. 130. In rebus mortalibus (per errorem typi habetur mortalibus) debemus procedere ex crassis conjecturis. & rursus : In rebus autem mortalibus vocatur demonstratio, ubi habebo conjecturas pro una parte, & non pro alia, licet habeam formidinem ejus :

De hoc dubio etiam aperte loquitur S. Bonaventura, D. Thomas contemporaneus, & quasi collega, in 4. diff. 17. p. 3. a. 2. q. 1. ad ultimam objectionem, ubi dicit : In tali casu peccati dubii, nisi certificetur penitentis per aliquam virum sapientem, cui possit adhibere fidem, tenetur illud utique confiteri : qua voce utique indicat, a se obligationem confitendi haberi certam. Atde quo debet juxta Seraphicum Doctorem penitentis certificari ? non per reflexa principia de licentia omitendi peccata dubia, sed de eo, an peccatum sit veniale, vel non ; sic enim habet : Si autem tollatur dubium, & sciatur esse veniale, tunc non obligatur. Ex quo etiam infer, de hoc eodem dubio, & hujus depositione, loqui Valentiam tom. 4. diff. 7. q. 9. punct. 3. s. Quodsi quis, ubi S. Bonaventuram citat.

686. De eodem dubio loquitur S. Antoninus ; sic enim habet 3. p. tit. 14. c. 19. §. 8. Ea autem, de quibus dubitat, utrum in ipsis peccaverit mortaliter, secundum Thomam tenetur confiteri, alias periculis se committit, si negligit confiteri, & mortaliter peccat : certe hic nihil de dubio refexo. Sed dices. S. Antoninus subiungit : Sicut & quicunque aliquid committit, vel omittit, in quo dubitat, esse mortale peccatum. Quid inde? hoc ipso, dum dicit sicut, innuit calum tantum esse similem, non autem eundem. Ad summum sequitur, quod talis similiter peccet, sive, quod hic S. Doctor velit, omittentem peccata dubia pecare, sicut peccat ille, qui agit cum dubio practico : nisi velis dicere, quod medie astrictuat, ex dubio illo speculativo practicum necessariò sequi, de qua re vide aliquid dictum n. 684.

In statibus. Nisi intelligatur S. Antoninus tantum de dubio practico, debet dici, quod etiam debeamus iuxta S. Antoninum confiteri peccata positivè dubia ; nam ita subiungit : Et intelligitur de dubio probabilis, quod habet rationem, non magis ad unam partem, quam ad aliam : hoc est propriè dubitare. Resp. hoc ex his verbis non sequi ; nam dubium probabile non esse idem, ac dubium positivum, satis explicatum est à n. 664, quod etiam supponit Suarez tom. 4. in 3. p. diff. 22. sec. 9. n. 7.

687. Neque queratur adversarius, antiquos hanc rem non fuisse examinatis ; certe paucissimas questiones suis in libris antiqui fuisse prosecuti sunt : & hinc sive vocantur Summiste. Si quis fuisse disputationes auctorum necessarias putet, ut aucto-

rita-

ritatem eorum afferre merito possit, antiquorum calculo ferè semper delittetur. Nec propter ea dicendum est id, quod recentior hic animosè adjicit, scilicet, hanc sententiam antiquis nec perspectant fulle, utpote non examinatam : quasi verò antiqui omnia, quae in libris suis non fuisse pertractarunt, ideo nescire, aut secum non examinari, vel perpendiculariter, censendi sint. An enim dicit, quod nihil examinaverit noster Emanuel. Sā, qui brevissimum est, & vix ullam rationem adjungit : attamen illum exiguum libellum, aporitimi confessiorum inscriptum, quadraginta ferè annorum labore libri sterilis in præfatione testatur : additque, se hoc brevissimi studio, viros doctissimos in eo scribendi genere, imitari &c. videatur La Croix l. 1. n. 160. ¶ 674.

689. Instabis. Autores antiqui nullam rationem idoneam afferunt pro suo rigore : ergo nullam sententiam nostra conciliant auctoritatem, prob. conseq. præcisè magnus numerus doctorum, gravi ratione delittitorum, nullam sententiam conciliat probabilitatem : ergo. Resp. om. interim ant. neg. conseq. ad prob. diff. ant. nisi ex tanto numero auctorum colligi possit præx. Ecclesie, & fidelium sensus, obligatio nem aliquam indicans. om. ant. si haec præx., & hic sensus colligatur. neg. ant. & cons. Nos tam multos auctores non tam adducimus ut doctores, quorum ratione nitarunt, quam ut reliæ, omni exceptione majores, & continua fidelium præx. confitendi peccata dubia. Quare, etiam si nullam rationem afferrent, modò de hac præx. testentur, sententiam nostram reddunt solidam, & firmam : atqui per plures centenos annos auctores communiter testantur de præx. fidelium : ergo.

691. Et quod, qua convincenti ratione, ab auctoribus allata, probatur illa sententia communissima, quod, qui jam confessus est, sed peccati gravis inculpabiliter fuit oblitus, iterum tereatur confiteri, si adhuc ante communionem ejus peccati recordetur, quamvis id jam indirectè remissum sit, & talis homo sit in statu gratiae ? Certe recurri debet ad præx. communem fidelium, ex qua infertur voluntas Christi, ad eam confessionem obligantis, de qua præx. testantur communissime auctores, ratione enim intrinseca hæc obligatio difficultissime probaretur : certe Lugo de Euchar. diff. 14. sec. 6. n. 126. tam tantum probat ex præx., & consensu auctorum : nec aliam rationem invenio apud Suarez tom. 3. in 3. p. diff. 66. sec. 4. s. Sed hujus occasione. & sane multæ sententie communiter recipiuntur, quæ non rationibus auctorum (qua sepe tantum congruentes sunt) sed eorum testimonis, seu ipsi testimonibus probantur : & par est ratio in nostro casu.

Instabis iterum. Multa sententia antiquorum modò vix amplius apparent probabiles, ob novas rationes in contrarium inventas : ergo etiam haec sententia antiquorum potuit antiquari. Resp. diff. ant. Multæ sententia antiquorum non sunt amplius probabiles, si fuerint sententia speccantes ad jus civile, sive Ecclesiasticum, quod potest abrogari, vel ad jus naturale, quod multò magis ex ratione, quam ex auctoritate debet innoscere. om. ant. si fuerint sententia speccantes ad materiam sacramentorum, vel ad institutionem Christi, aut jus Divinum positivum, quæ debent ex au-

auctoritate innotescere, & contra quæ non datur præscriptio: & fuerunt sententiae, tam universaliter receptæ, ac est hæc nostra, neg. ant. & consq. Alter certè se habet obligatio recitandi matutinum ante sacram: aliter materia à Christo determinata pro confessione.

692. Replicabis. Auctores antiqui nituntur hæc principio falso, scilicet, quod in dubio semper tunc pars sit eligenda: ergo ex iis nihil probatur. Resp. 1. retorq. arg. Erat adverbari, saltē multi, nituntur principio incertissimo, quod etiam is, cui tantum notabiliter minus probable est, se non peccasse, possit prudenter judicare, le non peccasse, de quo vide tract. de actib. hum. n. 299. Resp. 2. antec. universaliter non videri verum, & saltē esse incertum de pluribus auctoriis, qui nullam rationem adducunt. Resp. 3. factissime auctoritate quorundam firmari sententias, quin eorum rationes afflantur; eoquod istæ saepè principiis aliis non congruant: & idem adverbari sapient in aliis materiis faciunt. Resp. 4. jam dictum est, hæc à nobis attendi, non tam ad rationes auctiorum, quam ad eorum testimonium de præxi fidelium.

Resp. 5. cum Cardenas in p. 3. critis Theol. disp. 74. c. 4. n. 40. (quem ibi vide) respondō, inquam, principium illud, lict̄ non procedat universaliter, tamen procedere in isto casu: quod si probo. Quando stante dubio speculativo non potest deponi dubium practicum, habet principium istud locum: atqui in nostro casu, stante dubio speculativo de commissio peccato (quod stare supponitur in casu) non potest deponi dubium practicum, de licentia omittendi illud peccatum in confessione: ergo. ma. non negatur; quia juxta omnes stante dubio practico debet eligi tunc.

693. Minor in primis eti Suarezii tom. 4. in 3. p. disp. 22. sec. 9. n. 7. deinceps probatur omnibus rationibus pro nostra conclusione adductus. a. n. 678. & seq. e. g. sic. Si illud est materia necessaria confessionis, quod est materia necessaria contritionis (ut probatum a. n. 679.) tunc, si non potest deponi dubium de licentia omittendi contritionem, etiam non potest deponi dubium de licentia omittendi confessionem: atqui in nostro casu non potest deponi dubium de licentia omittendi contritionem, ut probatum a. n. 678. & seq. ergo neque potest deponi dubium de licentia omittendi confessionem: adeoque in hoc casu tunc est sequendum.

Ecce sic applicari hoc possunt etiam aliae rationes supra adductæ. Hæc autem rationes, ita hic applicatae, ad minimum ostendunt, antiquos non nisi principio clare fallo, dum ab hunc casum particulariter applicatur. Licit autem adverbari etiam in hoc casu negent, principio illi locum esse, tamen per hoc tantum ostendunt, se ab his rationibus non moveri: at non offendunt, principium hue applicatum esse clarè fal-

sum, vel contemnendam esse auctoritatem doctissimorum virorum, tanquam nixam principio, aperte falso.

Urgetis. Hoc ipso, quod auctores antiqui nixi sibi hoc principio, agnoverunt, obligationem exponendi peccata dubia esse dubia: ergo non sunt teltati de communissima præxi fidelium. consq. non videtur posse negari; cum utique obligatio, per communissimam præxi recepta, præterit in materia oppido difficulti, videatur esse certa. antec. autem probatur sic: si isti auctores non agnoverint, dictam obligacionem esse dubiam, inepte usi fuissent illo principio, ut patet: sed hoc non potest de ipsis presumi: ergo.

Resp. neg. ant. ad prob. neg. ma. nam, lict̄ ipsi auctores non dubitaverint de obligatione, seu præcepto confitendi peccata dubia, potuerunt tamen uti eo principio, in ordine ad alios, qui necdum satis de hac obligatione erant instruti, & qui poterant moveri, dum ex hoc principio tale argumentum siebat. Hac obligatio est quidem in se fata certa: sed, etiam si foret dubia, tamen deberet impleri; quia in dubio tunc pars est eligenda. Nec dicas, hanc rationem; sive hoc principium, non habere sufficientem certitudinem, vel vim persuadendi; nam 1. saltē antiquis quibusdam videbatur habere efficaciam; unde illud justitiam persuasionem non male adhibuerunt. 2. Hoc principium, si non universaliter, saltē in hoc casu, sufficientem vim habet movendi, ut modò probatum. 3. Antiqui auctores quandoque ad probandas sententias, præterit communiter habitas quasi certas, adhibent rationes, quæ videntur mindis certa, quam ipsæ assertiones. vide etiam infra n. 695.

694. Ob. 2. Nescitur, an Ecclesiæ, vel fidelium, fuerit confitans præxi confitendi peccata negativæ dubia: ergo ex ea nihil probatur. prob. ant. confitio est omnino secreta, & nescitur, quid in ea exponatur: ergo nescitur præxi confitendi fidelium. Confirm. Auctores antiqui non testantur de præxi fidelium, sed obligationem confitendi peccata dubia potius inferunt ex illo principio, quod in dubio tunc pars sit eligenda: ergo hæc præxi non probatur. Resp. 1. retorq. argum. in præxi premittendi secundam confessionem ante communionem, casu quo quis in prima confessione oblitus fuerit peccati mortalitatis, de qua n. 691. item in præxi confitendi numerum peccatorum sub dubio, de qua n. 682.

Resp. 2. neg. ant. Arriaga tom. 8. de parisi. disp. 31. sec. 5. n. 44. ait, hoc esse manifestè falso. Et sane utique scitur, ex constanti tot sæculorum usu, quod penitentes se de peccatis dubiis acculaverint, imò adhuc se accusent: & experuntur omnes, qui vel modico tempore confessiones audiant. Nec obest notitiae de præxi, & confitendum confitendi, sigillum confessionis; nam utique licet in genere dicere, quod penitentes soleant exponere peccata

eu.

dubia: neque tot auctores, qui, si non omnines, certè plurimi fuerit sacerdotes, & confessari, ignorare potuerunt, quid haec in re sit, & quid etiam plures eorum ipsius fecerint.

695. Ad confirm. In primis auctores plurimi, lict̄ non omnino antiqui, tamen neque etiam omnino novi, saltē a tempore Thomæ Sanchez, qui jam scripti ante centum, & amplius annos, dum hanc questionem tractant, cum ipso Sanchez de præxi, & usi Ecclesiæ, explicitè testantur, quorum auctoritas non est parvi momenti. Deinde dicit. ant. auctores antiqui de præxi confitendi peccata dubia non testantur explicitè, seu reflexè. om. ant. non testantur exercitè, neg. ant. & consq.

Hoc ipso, quod omnes communissimæ hanc obligationem adfringunt, sufficienter testantur, fideles eam obligationem agnoscisse, atque adeo, dum piè, & sincerè confessi sunt, implevisse: sicut etipso, quod omnes dicant, baptismum conferendum est in nomine SS. Trinitatis, sufficienter testantur, eam esse præxi ritè baptizantium. Et hinc est, quod auctores posteriores ex hac ipsa confessione antiquorum merito inferant præxi Ecclesiæ, atque etiam ipsos antiquos tanquam telles dictæ præxis adducant.

Sed neque credibile est, fideles, piè, & sincerè confitenti volentes, à communissima, doctorum, & instructorum suorum sententia, recessisse: sicut neque credibile est, doctores unanimiter in hac sententiam confessuros fuissent, si non ea præxi piè, & sincerè confitentem fuisset. Dico præxi piè, & sincerè confitentem: nam si facilege confessi fuerint, eorum præxi, sicut non probat, posse omitti peccata certa, que tamen tales homines sepius omittunt, ita nec probat, posse omitti peccata dubia.

Quod autem auctores antiqui non voluerint, explicitè ipsam præxi Ecclesiæ pro argumento afferre, ideo verosimiliter fuit factum, quod anti qui sapient voluerint suas sententias potius ratione, quam auctoritate probare, (& hic factum est, quod nonnunquam adduxerint, non tam rationes firmas, quam conguentias) aquedead etiam hanc suam assertiōnem, de obligatione confitendi peccata dubia, voluerint ratione probare, supponentes interim, de præxi, & usi fidelium omnibus aliunde constare: certè neque præxi, aut usum, explicitè adducunt pro aliis sententias, quæ tamen etiam ab ipsi adverbari admittuntur, & non nisi ex præxi possunt probari, e. g. quod debeamus secundo, confitiri ante communionem, si in prima confessione oblii suimus aliquius peccati gravis, vel quod debeamus adhibere particulas circa, circiter, quando numerum determinatum peccatorum non scimus.

Accedit, quosdam ex antiquis auctoriis nullam prorsus rationem hujus obligationis attulisse, sed eam simpliciter alle-

guisse, adeoque supponuisse, hanc obligatio-

nem omnibus esse notissimam, & in præxi

receptam: alios autem existimantes, te suffi-

cientem rationem attulisse, afferendo

principium illud, quod in dubio tunc pars

sit eligenda, nec de afferenda ratione alia

solicitos fuisse.

Dices 1. Hac ratione etiam posset di-

ci, quod antiqui eodem modo testentur de

præxi fidelium in secundo semper tunc in

dubio: ergo etiam ad hoc obligamus. Resp.

neg. ant. nam in primis nullo modo omnes

antiqui docuerunt, in dubio semper sequen-

dum esse tunc, de qua re fuisse actum in

tract. de actib. hum. a. n. 245. & ex regu-

lis juris, tam canonici, quam civilis, est o-

stensum oppositum; unde neque ita com-

muniter instructi sunt homines de sequen-

dio semper tunc in dubiis: consequenter

neque fuerit præxis hæc in re uniformis;

eoquod doctores quoad hanc obligatio-

nem non convenienter: adeoque neque po-

tuerunt auctores de præxi testari; præteri-

cum nesciverint, quænam præxis apud

varios vigeat: sicut tamen ex confessioni-

bus facile potuerunt scire præxi confitendi

peccata dubia.

Addo, quod hoc, quod dicitur prin-

cipium: In dubio secundum est tunc.

Si tale est, spectaret, non ad jus positivum,

sed ad naturale, quod ut iam dictum a. n. 691.

non tam ex præxi, seu auctoritate, quam ex ratione inferendum est. Quare aucto-

res, qui illud qualecumque principium ex

obligatione secundum esse docuerunt, id

non tanquam aliquam præxin Ecclesiæ, sed

tanquam aliquam sententiam suam, instar a-

liarum assertiōnem propulsuerunt.

696. Dices 2. Saltem nescitur, an pra-

xis confitendi peccata dubia fuerit univer-

salis, an fuerit tantum paucorum: ergo ex

ea non probatur universalis obligatio. Con-

firm. 1. Nescitur, an hæc præxis fuerit in-

ducta animo se obligandi, vel non ita ani-

mo: ergo. Confirm. 2. Est etiam præxis

confitendi peccata venialia, quin detur obli-

gatio ea confitendi: ergo. Resp. neg.

ant. nam & auctores testantur de præxi uni-

versali, & fideles communiter, si tamen

peccata dubia habeant, ea confitiri solent:

quod autem non omnes semper peccata dubia

exponent, inde eff. quod non semper ratio-

nationabili talia dubia habeant. Ad 1. con-

firm. om. ant. neg. cons. Præxis hæc recepta uti-

que non fuit animo se obligandi, ratione

confutudinis, à se introducere, vel intro-

ducendæ (est enim questio, ut non male ad-

vertit La Croix l. 6. p. 2. n. 609, an hæc

lex posset, per consuetudinem humanam in-

trudi, vel etiam per Ecclesiam ferri), de

quo etiam videri potest Suarezii tom. 4. lib. 3.

p. disp. 35. sec. 1. n. 18.) sed fuit hæc præxis

a fideliis recepta; quia censebatur, ad eam

Christus obligare: & hoc testantur omnes

nostri auctores, qui obligationem dari a-

gnoscunt, & eam alios etiam docent: cu

doctrina se etiam fideles conformant.

Dein, ut videlicet apud Vivam,

quam

quamvis adverbarium, *Cursus Theol.* p. 8. disp. 4. q. 3. art. 2. n. 13. quod praxis aliqua sit recepta sub obligatione, ex eo etiam colligi potest, si res, in se ardua, constanter observertur, & non observantia timoratis scandalum pariat: atqui hæc convenienter in hanc praxin, non minus, quam in illam aliam praxin confitendi secundu[m] ante communionem, si cui de novo peccatum grave aliquod incidat: ergo.

Note h[oc]. Cararemus confundere omissionem alicuius rei, & praxis aliquid faciendo. Ex eo, quod aliquid præcisè non fiat, utique non sequitur obligatio id non faciendo: e. g. ex eo, quod scutum Immaculatae Conceptionis B. virginis per plura secula non fuerit celebratum, utique non sequitur obligatio illud non celebrandi: at ex praxi recepta sub obligatione, qualis e. g. est praxis abstinentia a lacticinis, obligatio oritur, ex propositione 32. ab Alexander VII. damnata: & sic in plurimis aliis. Ad 2. confir. neg. conseq. Praxis confitendi venialia, non est universalis: & ab omnibus doceatur, atque ab omnibus fecitur, ea peccata tantum exponi in confessione, ex perfectione spontanea, non ex obligatione; hinc multi de his non sunt valde solliciti, maxime de exponendis omnibus: cum tamen omnia deberent exponi, si praxis obligatiōnem probaret.

697. Dices 3. Videtur etiam esse praxis confitendi peccata positivè dubia: & tamen ista non debent exponi: ergo. R[es]p. de hac praxis confitendi peccata positivè dubia non ita confit, ut obseruat etiam Sanchez l. 1. moral. seu in decal. c. 10. n. 76. certè videntur multi in hoc cau[d]o dubium deposituisse, maxime qui defendunt, quemlibet posse licet sequi, sententias minus tutas, & minus probabiles. Et Jane, si (ut videntur quidam supponere) qua veritate viderint ipsi si, inquam, possim in cau[d]o peccata positivè dubium prudenter judicare, me non peccasse, adeoque ne esse in statu gratiae, est magna disparitas inter positivè, & negativè dubitantes de peccatis. Quidquid autem de hoc sit (neque enim decidere volo, ad quid in dubio positivo de peccatis commissis, vel neendum expeditis teneamus) certum est, neminem posse omittere confessionem peccatorum etiam potius dubiorum, nisi prius prudenter depositat dubium, si non speculativum, sicutem practicum de licentia illius omissionis. An autem quis in eo cau[d]o possit prudenter depone hoc dubium, qualiter esse potest.

Evidem scio, complures, præter recentiores, afferere, peccata positivè dubia non esse materiam necessariam confessionis: at, quando minor, vel æqualis tantum probabilitas est pro non existentia peccati, haec sententia non est adeo certa, ut aliqui volunt. Negat eam Cardenas in p. 2. critici Theol. disp. 40. c. 7. n. 307. sub conditione quidem, quod peccata dubia sint exponenda, quam conditionem tamen postea purificat p. 3. disp. 74. c. 2. Muniesfa stimulo,

n. 15. & stimulo s. n. 102. Salas in 1. 2. tract. 3. disp. unicus. sec. 5. n. 60. P. Thyrus tom. 3. selectar. disp. 40. sec. 2. & sec. 6. Gormaz de sacram. panis. n. 160. Schilidere etiam tract. 6. c. 5. n. 42. dum adstruit obligationem confitendi peccata dubia, non facit ullum discrimen inter peccata negativè, & positivè dubia: & tract. 2. c. 9. n. 122. ab onere confitendi tantum excipit positivè judicantem, se non peccasse, non vero dubitantes.

698. Ratio horum auctorum est: quia in tali casu non videtur, posse absolue[re], & prudenter judicari, peccatum non esse commissum: ex quo enim motivo reflexo id facies; cum motiva directa tantum cauferent æquilibrium? an ideo, ut non tenearis confitiri? at non videtur, quomodo ex hoc motivo prudenter id possis judicare, & quidem prudenter, non carnis, sed spiritus: si autem id judicare non potes, manet lex peccata dubia confitendi in confessione. Nec dicas, stante æquali utrinque probabilitate, non teneri te ad obseruationem legis; nam. R[es]p. si estæ equalis probabilitas immediate de existentia legis confessionis, aut de licentia omissionis eorum peccatorum in confessione, posset concedi, ut ad eorum peccatorum confessionem non teneri: at in hoc casu est tantum æqualis probabilitas de aliquo remoto, facilest de existentia, & non existentia peccati: obligatio autem confitendi peccata absolute dubia videtur plurimis certa, & indubia, ut Sanchez l. 1. in decal. c. 10. n. 66. Lugonis de panis. disp. 16. n. 74. Gormaz de sacram. panis. n. 106.

699. Quare videtur, neque deponi posse prudenter dubium practicum, neque prudenter posse affirmari, hic, & nunc, non obligare praecipuum confitendi. Sic in simili, licet multis sit valde probabile, requiri ad confessionem calicis tantum priora verba: *Hic est calix sanguinis mei;* quia tamen agitur de valore sacramenti, & ad hanc debet adhiberi materia certa, vel tunc, si potest haberi, non est bona illatio: Probabiliter sufficiunt ea verba: ergo probabiliter possunt adhiberi: & si neque ista illatio est bona: Probabile est, peccatum non esse commissum: ergo probabiliter est, id non debere in confessione exponi. Addi, quod talis homo videatur etiam debere, ante sumptionem SS. Eucharistie, saltem de eo peccato conteri, adeoque id confiteri, ex n. 679. alias enim videatur, æquali periculo exponere fructum sacramenti, con querenter non minus peccare in ejus reverentiam, quam is, qui non eliceret contritionem de peccato negativè dubio.

700. Ad hoc ultimum reponunt auctores oppositi, non debere hominem in eo cau[d]o conteri, necepsione se hic majori periculo irreverenter, seu peccati, quam in aliis casibus, ubi agitur de obligatione legis, à qua tamen æqualis probabilitas excludere videtur: nec teneri aliquem ad procurandum fructum sacramenti, nisi ita, ut prudenter judi-

judicet, sacramentum fore fructuosum. At reclamant quidam, non sufficere, ut tantum quis prudenter judicet, probabile esse, quod sacramentum sit futurum fructuosum; cum alias nimio adhuc periculo exponeretur fructus sacramenti: adeoque requiri, ut absolue[re] judicetur, sacramentum fore fructuosum. Sed, quomodo hoc possit in hoc casu absolue[re] judicari, non est facile perceptibile, nisi quis etiam possit prudenter absolue[re] judicare, se non peccasse, ut patet: exponendi: an autem istud possit absolue[re] prudenter judicare talis dubitans, de hoc mox aliquid dicimus.

Itaque aliqui respondent, talem hominem prudenter judicare posse, non tantum per propositionem modalem, quod probabile sit, sed absolue[re], quod verum sit, & non peccasse: quod tamen mihi semper vixit est valde durum, & præsternit non admittendum, quando minor est probabilitas pro negatione peccati, ut dixi tract. de act. hum. n. 387. certè Suarez in 1. 2. tr. 2. disp. 10. sec. 1. n. 5. & Layman l. 1. tr. 1. c. 5. n. 5. & l. 2. tr. 1. c. 10. n. 3. ac plures alii, id negant: imo neque autim id afflere, quando utrinque est æqualis probabilitas.

701. Si autem alius hoc prudenter fieri posse bona fide videatur, me hic, & nunc non oppono; quia hac in quallione de peccatis positivè dubiis nihil decidere volo. Id tantum adverto, quod auctores, qui assertunt, peccata positivè, vel etiam negativè dubia, non debere in confessione exponi, videantur, quando abuti principiis probabilitimi, & c. g. ex probabilitate de eo, quod peccatum non sit commissum, statim inferre probabilitatem de eo, quod non debet obligatio confitendi (que illatio etiam est Lugonis de panis. disp. 16. sec. 2. n. 33.) cum tamen ita sint inter se valde divergentia. Alii autem se fundant in eo, quod quis cuicunque opinioni probabili posse prudenter affert ut veræ (in quo se etiam fundat La Croix l. 6. p. 2. n. 600. & 600.) quod tamen fundamentum eorum etiam nullo modo est factis firmum, ut num. præced. est observatum. Quodsi tamen notabiliter probabilitas sit, peccatum non fuisse commissum, equidem facile dabo, prudenter judicari posse, peccatum non fuisse commissum, sed non tenemur, confiteri peccata positivè dubia: ergo adhuc minus tenemur confiteri peccata negativè dubia, prob. ma. si non tenemur conteri in dubio positivo, in quo possimus probabiliteter judicare, nos peccasse, minus tenemur, confiteri in dubio negativo, in quo non possimus istud judicare: sed prius est verum: ergo & posterius. R[es]p. minorem à me non esse absolue[re] admittam: qui illam admittunt, neg. ma. ad prob. neg. ma. quia eo ipso etiam, ut dicunt cum La Croix l. 6. p. 2. n. 600. & n.

702. Dices. Si non tenemur confiteri peccata positivè dubia, tunc adhuc minus tenemur, confiteri peccata negativè dubia: sed non tenemur, confiteri peccata positivè dubia: ergo adhuc minus tenemur confiteri peccata negativè dubia, prob. ma. si non tenemur conteri in dubio positivo, in quo possimus probabiliteter judicare, nos peccasse, minus tenemur, confiteri in dubio negativo, in quo non possimus istud judicare: sed prius est verum: ergo & posterius.

703. O B. ulterius 3. Tridentinum Jeff. 14. c. 5. ita habet: Ex his colligitur, oportere à penitentibus, omnia peccata mortalia, quorum, post diligentem sui confessionem, conscientiam habent, in confessione recenseri: sed peccati dubii non habent conscientia: ergo hoc non debet recenseri. prob. min. conscientia significat noticiam certam ex C. Quoniam. 20. seu finali. de prescriptionibus. ubi de praescribere volente dicitur: In nulla temporis parte rei habent conscientiam aliena: ubi auctores communiter conscientiam ad aliam conscientiam importat ordinem conscientia ad aliam; nam conscientia dicitur cum alia conscientia: rursus S. Bernardus, vel quisque auct. libri de interiori doc. 1. ait: *Conscientia est cordis scientia:* ergo.

Neudicas, peccatum haberi salet in conscientia ut dubium: nam, ut advertit Viva cursus Theol. p. 8. disp. 4. q. 3. a. 2. n. 15. Concilium non dicit: ut habent in conscientia: sed: habent conscientiam. Confirm. Idem Concilium Jeff. 3. c. 7. ait: *Ut nullus, nisi conscientia mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque premisa sacramentali confessione, ad sacram Eucharistiarum accedere debet:* atqui dubius non est sibi conscientia; et enim inauditem, ait Cardenas in crit. Theol. p. 2. disp. 40. c. 5. n. 270. quod vox conscientia dicatur de eo, qui dubitat: ergo. R[es]p. neg. min. ad prob. dist. ant. conscientia in aliquibus casibus significat noticiam certam. om. vel conc. ant. ubique, & universaliter. neg. ant. & conseq. In b[ea]tis, aliisque, ut dicitur magisterio.

704. In primis etiam vox scientia non semper significat noticiam certam; quia in communis usu loquendi dicimus, nos ea dicere, que de aliis audivimus, quamvis ea mi-